
www.novyepis.cz 20.04.2024

1

Přestupky v oblasti silniční dopravy

 

13/1997 Sb. - Zákon o pozemních komunikacích - účinnost od 1.3.2024

 

§42a/1 - Fyzická osoba

§42a/2 - Řidič vozidla v systému časového zpoplatnění

§42a/3 - Řidič vozidla v systému elektronického mýtného

§42a/4 - Řidič vozidla

§42a/5 - Fyzická osoba, jako vlastník sítě nebo vedení

§42a/6 - Fyzická osoba se jako vlastník nemovitosti v silničním ochranném pásmu

§42a/7 - Fyzická osoba jako provozovatel vozidla v systému časového zpoplatnění

§42b/1 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

§42b/2 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako provozovatel vozidla v systému
elektronického mýtného

§42b/3 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník sítě nebo vedení

§42b/4 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník nemovitosti v silničním
ochranném pásmu

§42b/5 - Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako poskytovatel služby inteligentního
dopravního systému

 

Přestupky - Fyzická osoba

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická osoba

§42a/1

a) v rozporu s §19 odst. 1 omezí obecné užívání dálnice, silnice,
místní komunikace nebo veřejně přístupné účelové komunikace nebo
bez povolení podle §24 nebo v rozporu s tímto povolením
neoprávněně zřídí objížďku nebo neoznačí uzavírku nebo objížďku

500 000

b) v rozporu s §25 odst. 1 až 7 užije bez povolení zvláštního užívání
dálnici, silnici nebo místní komunikaci jiným než obvyklým způsobem
nebo k jiným účelům, než pro které jsou určeny, anebo nedodrží
podmínky stanovené v povolení zvláštního užívání

500 000

c) jako vlastník věci umístěné, zřizované nebo provozované bez
povolení podle §25 odst. 1 neuposlechne v rozporu s §25 odst. 8
výzvy k jejímu odstranění

300 000

d) v rozporu s §25 zřizuje nebo provozuje reklamní zařízení na
dálnici, silnici nebo místní komunikaci nebo na silničním pomocném
pozemku bez povolení ke zvláštnímu užívání nebo nedodrží
podmínky tohoto povolení

300 000

e) v rozporu s §31 zřizuje nebo provozuje reklamní zařízení v
silničním ochranném pásmu bez povolení podle §31 odst. 1 nebo
nedodrží podmínky tohoto povolení

300 000

f) v rozporu s §10 odst. 1 a 3 připojí sousední nemovitost nebo
pozemní komunikaci k dálnici, silnici nebo místní komunikaci nebo
upraví takové připojení nebo je zruší

300 000

g) znečistí nebo poškodí dálnici, silnici nebo místní komunikaci, její
součást nebo příslušenství, nebo veřejně přístupnou účelovou
komunikaci s vozovkou

300 000

h) poškodí veřejně přístupnou účelovou komunikaci bez vozovky
takovým způsobem, že znemožní její obecné užívání 200 000

i) na dálnici, silnici nebo místní komunikaci provádí činnost, která je
podle §19 odst. 2 písm. a) až h) zakázána 300 000

j) na veřejně přístupné účelové komunikaci provádí činnost, která je
na ní podle §19 odst. 3 zakázána 200 000

k) bez průtahů neodstraní jí způsobené znečištění dálnice, silnice
nebo místní komunikace, ani neprodleně místo takového znečištění
alespoň provizorně neoznačí nebo neprodleně takovou závadu
neoznámí vlastníku, popřípadě správci pozemní komunikace

300 000

l) neprodleně neoznámí jí způsobené poškození dálnice, silnice nebo
místní komunikace vlastníku, popřípadě správci pozemní
komunikace anebo neprodleně místo takového poškození alespoň
provizorním způsobem neoznačí

300 000

m) v rozporu s §29 umístí na pozemní komunikaci pevnou překážku
nebo ji neodstraní na svůj náklad ve lhůtě stanovené silničním
správním úřadem

300 000

n) v rozporu s §32 provádí stavbu nebonestavební záměr v silničním
ochranném pásmu bez povolení stavebního úřadu nebo v rozporu s
tímto povolením

100 000

o) v silničním ochranném pásmu na vnitřní straně oblouku silnice
nebo místní komunikace I. nebo II. třídy anebo v rozhledových
trojúhelnících prostorů úrovňových křižovatek těchto pozemních
komunikací provádí činnost v rozporu s §33

300 000

p) jako vlastník nemovitosti v sousedství dálnice, silnice nebo místní
komunikace nestrpí provedení nezbytných opatření k zabránění
sesuvů půdy, padání kamenů, lavin a stromů nebo jejich částí,
vznikne-li takové nebezpečí výstavbou nebo provozem pozemní
komunikace anebo přírodními vlivy

200 000

q) jako vlastník nemovitosti v sousedství dálnice, silnice nebo místní
komunikace neučiní na svůj náklad nezbytná opatření k zabránění
sesuvů půdy, padání kamenů, lavin a stromů nebo jejich částí,
vznikne-li takové nebezpečí z jeho jednání

300 000

r) jako provozovatel vozidla nebo jízdní soupravy provozuje vozidlo
nebo jízdní soupravu, u nichž bylo kontrolním vážením zjištěno
nedodržení hodnot nebo podmínek stanovených zákonem o silničním
provozu.

500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67129
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188753
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188705
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188727
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188728
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188728
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188728
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188728
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188735
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188735
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188682
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188705
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188705
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188732
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188736
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188737


www.novyepis.cz 20.04.2024

2

Subjekt: Řidič vozidla v systému časového zpoplatnění, že v rozporu s §21e

§42a/2
užije bez úhrady časového poplatku
zpoplatněnou pozemní komunikaci vozidlem,
které není osvobozeno od zpoplatnění

20 000
*)

Subjekt: Řidič vozidla v systému elektronického mýtného, že v rozporu s §22j

§42a/3

a) užije vozidlo, které není vybaveno funkčním
elektronickým zařízením

100 000
*)

b) užije vozidlo, aniž by zadal do elektronického
zařízení údaje umožňující stanovení mýtného
nebo zadá tyto údaje chybně nebo k zaevidování
vozidla poskytne nesprávné údaje

100 000
*)

c) užije zpoplatněnou pozemní komunikaci
vozidlem, které nebylo zaevidováno u
provozovatele systému elektronického mýtného

100 000
*)

d) neuposlechne výzvy policisty nebo celníka, aby
umožnil kontrolu funkčnosti elektronického
zařízení a úhrady mýtného

100 000
*)

e) nakládá neoprávněně s elektronickým
zařízením

100 000
*)

f) nezajistí úhradu mýtného 100 000
*)

Subjekt: Řidič vozidla

§42a/4

a) neuposlechne výzvy policisty nebo celníka, aby
podrobil vozidlo nízkorychlostnímu kontrolnímu
vážení

500 000
**)

b) neuposlechne pokyn osoby obsluhující zařízení
na nízkorychlostní kontrolní vážení

500 000
**)

c) vozidlo překročí při nízkorychlostním
kontrolním vážení hodnoty stanovené zvláštním
právním předpisem 32)

500 000
***)

d) pokračuje v jízdě, ačkoli při nízkorychlostním
kontrolním vážení tohoto vozidla bylo zjištěno
překročení hodnoty hmotnosti stanovené
zvláštním právním předpisem

500 000
**)

e) vozidlo překročí při vysokorychlostním
kontrolním vážení hodnoty stanovené zvláštním
právním předpisem 32)

500 000
****)

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník sítě nebo vedení v rozporu s §36 odst. 6

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188713
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188753
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188724
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188753
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188753
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188805
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188805
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188740


www.novyepis.cz 20.04.2024

3

§42a/5

a) neprodleně neuzavře nebo neoznačí
příslušnou část pozemní komunikace v případě
havárie této sítě nebo tohoto vedení anebo tuto
havárii neprodleně neoznámí vlastníku,
popřípadě správci pozemní komunikace

200 000

b) neoznámí vlastníku, popřípadě správci
pozemní komunikace provedení nezbytných prací
k bezprostřednímu odstranění havárie této sítě
nebo tohoto vedení anebo neoznačí nebo
nezabezpečí místo provádění těchto prací

200 000

Subjekt: Fyzická osoba jako vlastník nemovitosti v silničním ochranném pásmu

§42a/6 na takové nemovitosti strpí umístění reklamního
zařízení bez povolení silničního správního úřadu 200 000

Subjekt: Fyzická osoba jako provozovatel vozidla v systému časového zpoplatnění

§42a/7

a) oznámí osvobození vozidla od zpoplatnění
Státnímu fondu dopravní infrastruktury podle
§21b odst. 1, aniž by byly naplněny důvody pro
osvobození vozidla od zpoplatnění

100 000

b) jím provozovaným vozidlem, které je
osvobozeno od zpoplatnění, je užita zpoplatněná
pozemní komunikace, aniž by osvobození vozidla
od zpoplatnění bylo podle §21 odst. 1 písm. b)
oznámeno Státnímu fondu dopravní
infrastruktury

5 000
*****)

c) nesplní oznamovací povinnost podle §21b odst.
5 5 000

*) Příkazem na místě lze uložit pokutu do 5 000 Kč

**) Příkazem na místě lze uložit pokutu do 100 000 Kč

***) Příkazem na místě lze uložit pokutu do 15 000 Kč

****) V příkazním řízení lze uložit pokutu do 30 000 Kč

*****) příkazem na místě do 1 000 Kč

Přestupky - Právnická nebo podnikající fyzická osoba

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188753
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188753
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188753
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188710
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188708
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188710


www.novyepis.cz 20.04.2024

4

§42b/1

a) v rozporu s §19 odst. 1 omezí obecné užívání dálnice, silnice, místní komunikace
nebo veřejně přístupné účelové komunikace nebo bez povolení podle §24 nebo v
rozporu s tímto povolením neoprávněně zřídí objížďku nebo neoznačí uzavírku nebo
objížďku

500 000

b) v rozporu s §25 odst. 1 až 7 užije bez povolení zvláštního užívání dálnici, silnici nebo
místní komunikaci jiným než obvyklým způsobem nebo k jiným účelům, než pro které
jsou určeny, anebo nedodrží podmínky stanovené v povolení zvláštního užívání

500 000

c) jako vlastník věci umístěné, zřizované nebo provozované bez povolení podle §25 odst.
1 neuposlechne v rozporu s §25 odst. 8 výzvy k jejímu odstranění 300 000

d) v rozporu s §25 zřizuje nebo provozuje reklamní zařízení na dálnici, silnici nebo
místní komunikaci nebo na silničním pomocném pozemku bez povolení ke zvláštnímu
užívání nebo nedodrží podmínky tohoto povolení

300 000

e) v rozporu s §31 zřizuje nebo provozuje reklamní zařízení v silničním ochranném
pásmu bez povolení podle §31 odst. 1 nebo nedodrží podmínky tohoto povolení 300 000

f) v rozporu s §10 odst. 1 a 3 připojí sousední nemovitost nebo pozemní komunikaci k
dálnici, silnici nebo místní komunikaci nebo upraví takové připojení nebo je zruší 300 000

g) znečistí nebo poškodí dálnici, silnici nebo místní komunikaci, její součást nebo
příslušenství, nebo veřejně přístupnou účelovou komunikaci s vozovkou 300 000

h) poškodí veřejně přístupnou účelovou komunikaci bez vozovky takovým způsobem, že
znemožní její obecné užívání 200 000

i) na dálnici, silnici nebo místní komunikaci provádí činnost, která je podle §19 odst. 2
písm. a) až h) zakázána 300 000

j) na veřejně přístupné účelové komunikaci provádí činnost, která je na ní podle §19
odst. 3 zakázána 200 000

k) bez průtahů neodstraní jí způsobené znečištění dálnice, silnice nebo místní
komunikace, ani neprodleně místo takového znečištění alespoň provizorně neoznačí
nebo neprodleně takovou závadu neoznámí vlastníku, popřípadě správci pozemní
komunikace

300 000

l) neprodleně neoznámí jí způsobené poškození dálnice, silnice nebo místní komunikace
vlastníku, popřípadě správci pozemní komunikace anebo neprodleně místo takového
poškození alespoň provizorním způsobem neoznačí

300 000

m) v rozporu s §29 umístí na pozemní komunikaci pevnou překážku nebo ji neodstraní
na svůj náklad ve lhůtě stanovené stavebním úřadem 300 000

n) v rozporu s §32 provádí stavbu nebo nestavební záměr v silničním ochranném pásmu
bez povolení silničního správního úřadu nebo v rozporu s tímto povolením 100 000

o) v silničním ochranném pásmu na vnitřní straně oblouku silnice nebo místní
komunikace I. nebo II. třídy anebo v rozhledových trojúhelnících prostorů úrovňových
křižovatek těchto pozemních komunikací provádí činnost v rozporu s §33

300 000

p) jako vlastník nemovitosti v sousedství dálnice, silnice nebo místní komunikace
nestrpí provedení nezbytných opatření k zabránění sesuvů půdy, padání kamenů, lavin
a stromů nebo jejich částí, vznikne-li takové nebezpečí výstavbou nebo provozem
pozemní komunikace anebo přírodními vlivy

200 000

q) jako vlastník nemovitosti v sousedství dálnice, silnice nebo místní komunikace
neučiní na svůj náklad nezbytná opatření k zabránění sesuvů půdy, padání kamenů,
lavin a stromů nebo jejich částí, vznikne-li takové nebezpečí z jeho jednání

300 000

r) jako provozovatel vozidla v systému časového zpoplatnění oznámí osvobození vozidla
od zpoplatnění Státnímu fondu dopravní infrastruktury podle §21b odst. 1, aniž by byly
naplněny důvody pro osvobození vozidla od zpoplatnění

100 000

s) jím provozovaným vozidlem, které je osvobozeno od zpoplatnění, je užita zpoplatněná
pozemní komunikace, aniž by osvobození vozidla od zpoplatnění bylo podle §21 odst. 1
písm. b) oznámeno Státnímu fondu dopravní infrastruktury

5 000

t) jako provozovatel vozidla v systému časového zpoplatnění nesplní oznamovací
povinnost podle §21b odst. 5 5 000

u) jako provozovatel vozidla provozuje vozidlo, jehož hmotnost převyšuje hodnoty
stanovené podle zvláštního právního předpisu 78)

500 000
*)

v) jako provozovatel vozidla provozuje vozidlo, jehož rozměry převyšují hodnoty
stanovené podle zvláštního právního předpisu 78) 500 000

w) jako provozovatel vozidla přikáže, dovolí, svěří nebo umožní řízení vozidla, jehož
hmotnost převyšuje hodnoty stanovené podle zvláštního právního předpisu 78)

500 000
*)

x) jako odesílatel zásilky vydá k přepravované zásilce doklad, v němž uvede nižší
hmotnost zásilky, než je její skutečná hmotnost, pokud vozidlo, které zásilku
přepravuje, překročí při nízkorychlostním nebo vysokorychlostním kontrolním vážení
hodnoty stanovené zvláštním právním předpisem 78), s výjimkou překročení největších
povolených rozměrů vozidel a jízdních souprav

500 000

y) jako provozovatel vozidla provozuje vozidlo, s nímž byl porušen zákaz nebo omezení
tranzitní nákladní dopravy stanovené místní úpravou provozu na pozemních
komunikacích podle zvláštního právního předpisu 76)

100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako provozovatel vozidla v
systému elektronického mýtného

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188754
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188705
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188727
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188728
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188728
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188728
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188728
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188735
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188735
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188682
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188705
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188705
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188732
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188736
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188737
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188710
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188708
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188710
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup526023
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup526023
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup526023
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup526023
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup526021


www.novyepis.cz 20.04.2024

5

§42b/2

a) nezajistí zaevidování vozidla do systému
elektronického mýtného, k zaevidování poskytne
nesprávné údaje nebo nenahlásí bez zbytečného
odkladu změnu údajů potřebných k zaevidování

100 000

b) nezajistí instalování zaevidovaného
elektronického zařízení do vozidla 100 000

c) nezajistí úhradu mýtného 100 000
d) přikáže, dovolí nebo svěří řízení vozidla v
systému elektronického mýtného, které není
vybaveno funkčním elektronickým zařízením, po
zpoplatněné pozemní komunikaci

100 000

e) užije elektronické zařízení určené na
konkrétní vozidlo a zaevidované v systému
elektronického mýtného do jiného vozidla v
systému elektronického mýtného

100 000

f) nepoučí řidiče jím provozovaných vozidel o
způsobu nakládání s elektronickým zařízením a
jeho užívání

100 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník sítě nebo vedení

§42b/3

a) v rozporu s §36 odst. 6 neprodleně neuzavře
nebo neoznačí příslušnou část pozemní
komunikace v případě havárie této sítě nebo
tohoto vedení anebo havárii neprodleně
neoznámí vlastníku, popřípadě správci pozemní
komunikace

200 000

b) v rozporu s §36 odst. 6 neoznámí vlastníku,
popřípadě správci pozemní komunikace
provedení nezbytných prací k bezprostřednímu
odstranění havárie této sítě nebo tohoto vedení
anebo neoznačí nebo nezabezpečí místo
provádění těchto prací

200 000

c) v rozporu s §36 odst. 5 nesplní povinnost
zajistit bezúplatně potřebné podklady a odborný
dozor při provádění stavebních prací na dálnici,
silnici nebo místní komunikaci

200 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako vlastník nemovitosti v
silničním ochranném pásmu

§42b/4 na takové nemovitosti strpí umístění reklamního
zařízení bez povolení silničního správního úřadu 200 000

Subjekt: Právnická nebo podnikající fyzická osoba, jako poskytovatel služby
inteligentního dopravního systému

§42b/5

užívá součást inteligentního dopravního systému,
která neodpovídá specifikacím podle §39a odst.
2, nebo poskytuje službu inteligentního
dopravního systému způsobem neodpovídajícím
těmto specifikacím

500 000

*) Výměra pokuty činí 9 000 Kč za každou započatou tunu, která překračuje největší povolenou

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188754
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188754
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188740
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188740
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188740
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188754
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188754
https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188748


www.novyepis.cz 20.04.2024

6

hmotnost vozidla dle zvláštních právních předpisů 32). Není-li nejvyšší povolená hmotnost
vozidla překročena o více než 500 kg, činí výměra pokuty 5 000 Kč. V případě, že je
porušeno více mezních hodnot je bráno na zřetel pouze nejvyšší přetížení

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/67129#paragraphsGroup188805

	paragraphsGroup769894
	paragraphsGroup769895
	paragraphsGroup769896
	paragraphsGroup769897
	paragraphsGroup769898
	paragraphsGroup769899
	paragraphsGroup769900
	paragraphsGroup955658
	paragraphsGroup769901
	paragraphsGroup769902
	paragraphsGroup769903
	paragraphsGroup769904
	paragraphsGroup769905

